ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2015 Sandra Němcová

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Ošetřovatelství B5341

Sandra Němcová

Studijní obor: Všeobecná sestra 5341R009

PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY ONKOLOGICKY

NEMOCNÝCH

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Vladimíra Fremrová

PLZEŇ 2015

POZOR! Místo tohoto listu bude vloženo zadání BP s razítkem. (K vyzvednutí na

sekretariátu katedry.) Toto je druhá číslovaná stránka, ale číslo se neuvádí.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité prameny

jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne

…………………………

vlastnoruční podpis

Poděkování

Děkuji Mgr. Vladimíře Fremrové za odborné vedení práce, poskytování rad

a materiálních podkladů. Velké díky patří mé rodině a přátelům, kteří mě podporovali při

psaní této práce.

ANOTACE

Příjmení a jméno: Sandra Němcová

Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence

Název práce: Psychologické aspekty onkologicky nemocných

Vedoucí práce: Mgr. Vladimíra Fremrová

Počet stran – číslované: 57

Počet stran – nečíslované (tabulky, grafy): 9

Počet příloh: 3

Počet titulů použité literatury: 25

Klíčová slova: onkologie, psychologie, emoce, rakovina

Souhrn: V bakalářské práci je věnována pozornost psychologickému prožívání

onkologického pacienta. V teoretické časti, jsou popsány aspekty, které ovlivňují léčbu

a vnímání onemocnění.

Praktická část je provedena metodou kvalitativního výzkumu, kde hlavně analyzuji

psychické problémy provázející nádorové onemocnění.

ANNOTATION

Surname and name: Sandra Němcová

Department: Nursing and Midwifery Assistance

Title of thesis: Psychological Aspects of Oncological Patients

Consultant: Mgr. Vladimíra Fremrová

Number of pages – numbered: 57

Number of pages – unnumbered (tables, graphs): 9

Number of appendices: 3

Number of literature items used: 25

Keywords: oncology, psychology, emotions, cancer

Summary: This bachelor thesis deals with emotions and psychological experience of

oncological patient. The theoretical part describes the aspects, which influence the therapy

and disease perception.

The practical part is made by using the qualitative research method. The main

target is the analysis of psychological problems connected with cancer disease.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 11

1 ONKOLOGIE ................................................................................................................. 11

1.1 Rizikové faktory ................................................................................................... 11

1.1.1 Tabák, kouření ............................................................................................... 11

1.1.2 Výživa ............................................................................................................ 12

1.1.3 Alkohol .......................................................................................................... 12

1.1.4 Nadváha a obezita .......................................................................................... 12

1.1.5 Vliv tělesného cvičení ................................................................................... 12

1.1.6 Infekce ........................................................................................................... 12

1.1.7 Ionizující a UV záření.................................................................................... 13

1.1.8 Genetické vlivy .............................................................................................. 13

1.1.9 Vliv stresu ...................................................................................................... 13

1.1.10 Vliv emocionálních projevů a deprese na objevení rakoviny........................ 13

1.1.11 Vliv osobnostních faktorů ............................................................................. 13

1.2 Prevence ................................................................................................................ 14

1.3 Pět fází života s nemocí ........................................................................................ 14

1.3.1 Fáze diagnózy a její sdělování ....................................................................... 14

1.3.2 Fáze časné lékařské terapie............................................................................ 14

1.3.3 Fáze rehabilitace – období po ukončení medicínské léčby ........................... 15

1.3.4 Fáze recidivy.................................................................................................. 15

1.3.5 Terminálně-paliativní fáze ............................................................................. 15

2 PROBLÉMY NEMOCNÉHO A PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY NEMOCNÝCH .... 16

2.1 Kvalita života onkologického pacienta ................................................................. 16

2.2 Postoj k nemoci ..................................................................................................... 17

2.3 Omezení životních potřeb ..................................................................................... 18

2.4 Omezení soukromí ................................................................................................ 20

2.5 Psychiatrické symptomy onkologie ...................................................................... 20

2.5.1 Deprese .......................................................................................................... 21

2.5.2 Úzkost ............................................................................................................ 21

2.5.3 Anticipační deprese ....................................................................................... 21

2.5.4 Posttraumatická stresová porucha (PTSD) .................................................... 21

2.5.5 Delirium ......................................................................................................... 22

2.6 Únava .................................................................................................................... 22

2.7 Stres ...................................................................................................................... 22

2.8 Nevolnost a zvracení ............................................................................................. 22

2.9 Bolest .................................................................................................................... 22

2.10 Osobnost a rakovina .......................................................................................... 23

2.11 Autoplastický obraz nemoci .............................................................................. 24

2.12 Prožívání nemoci v čase .................................................................................... 24

2.13 Sdělení onkologické diagnózy .......................................................................... 25

2.14 Prožívání nemoci ............................................................................................... 25

3 PSYCHOTERAPIE PSYCHOLOGICKÁ POMOC A PODPŮRNÉ SKUPINY .......... 28

3.1 Psychoterapeutické vedení u onkologicky nemocných ........................................ 29

3.2 Relaxační techniky a sugesce ............................................................................... 29

3.3 Podpůrné skupiny ................................................................................................. 30

3.4 Psychologická pomoc ........................................................................................... 30

3.5 Psychoonkologie ................................................................................................... 30

4 PALIATIVNÍ PÉČE ....................................................................................................... 31

4.1 Práce s příbuznými ................................................................................................ 32

PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................................... 33

5 FORMULACE PROBLÉMU ......................................................................................... 33

6 CÍL VÝZKUMU A VÝZKUMNÉ OTÁZKY ............................................................... 34

7 DRUH VÝZKUMU A VÝBĚR METODIKY ............................................................... 35

7.1 Metoda sběru dat ................................................................................................... 35

7.2 Výběr respondentů ................................................................................................ 35

7.3 Způsob získávání informací .................................................................................. 35

8 ANALÝZA A INTERPRETACE ROZHOVORŮ ........................................................ 37

8.1 Respondentka č. 1 ................................................................................................. 37

8.2 Respondent č.2 ...................................................................................................... 45

9 DISKUZE ....................................................................................................................... 53

ZÁVĚR ................................................................................................................................ 57

LITERATURA A PRAMENY

SEZNAM ZKRATEK

SEZNAM PŘÍLOH

PŘÍLOHA A – 12 ZÁSAD JAK PŘEDCHÁZET VZNIKU RAKOVINY

PŘÍLOHA B – DESATERO SDĚLOVÁNÍ ONKOLOGICKÉ DIAGNÓZY

PŘÍLOHA C – OTÁZKY ROZHOVORU PRO RESPONDENTY

9

ÚVOD

Onkologická onemocnění se stávají velmi aktuálním tématem. V České republice

onemocnění každý rok téměř 65 000 lidí. Z toho vyplývá, že onemocní každý třetí a každý

čtvrtý nádorovému onemocnění podlehne.[1] Incidence nádorového onemocnění stálé

stoupá a s ním i rizikové faktory, které vzniku napomáhají. Smutné je, že moderní

medicína stále nepřinesla optimální lék a rakovina je tedy stále smrtelnou nemocí. Slovo

rakovina, nádor a onkologie v každém z nás vzbuzuje většinou negativní pocity.

Představíme si chemoterapii, padání vlasů a dokonce i smrt. Strneme hrůzou. Je pro nás

nepředstavitelné, že se náš život obrátí jiným směrem. Každý máme nějaké cíle, koníčky,

povinnosti, které nás naplňují a uspokojují. Máme nějak nastavené priority, hodnoty,

máme nějaké místo ve společnosti a to se s příchodem nemoci mění. To vše musí pacient

přijmout a uvědomit si, aby byl boj s rakovinou zvládnutelný.

Zjištění onkologické diagnózy vyvolává mnoho negativních pocitů beznaděj,

ohrožení a strach. Přichází těžká životní zkouška Nemoc je velkou psychickou zátěží nejen

pro člověka, ale i pro jeho okolí. Je důležité, aby měl člověk někoho, v kom bude mít

oporu. To by měla zajistit především rodina. Otevřené a podporující okolí napomáhá


[…]


a tučná jídla.

 Vybírejte potraviny, které mají vysoký obsah vlákniny. Celozrnné výrobky,

luštěniny, zeleninu a ovoce.

5) Buďte aktivní, denně se hýbejte.

6) Udržujte si v normě tělesnou váhu.

7) Účastněte se screeningových programů a dbejte na prevenci.

 Rakoviny prsu.

 Rakoviny děložního čípku.

 Rakoviny tlustého střeva (muže i ženy).

8) Nevystavujete se příliš slunečnímu záření. Dbejte na ochranu před sluncem

a používejte ochranné pomůcky. Vyhýbejte se soláriím.

9) Zjistěte si, zda nejste doma vystavěny záření radonu. Pokud ano, zařiďte, aby

koncentrace záření byla snížena.

10) Pokud pracujete s rakovinotvornými látkami, dodržujte bezpečnostní opatření.

11) Pro ženy:

 Pokud můžete kojit své dítě, kojte. Snižuje to riziko rakoviny.

12) Dávejte pozor na substituční hormonální léčbu, zvyšuje riziko rakoviny.

 Očkujte své děti:

 Proti hepatitidě B

 Proti viru HPV (u dívek).

12 zásad, jak předcházet vzniku rakoviny. Linkos.cz [online]. 2014 [cit. 2015-03-30].

Dostupné z: http://www.linkos.cz/zasady-zdraveho-zivotniho-stylu/12-zasad-jak-

predchazet-vzniku-rakoviny/

PŘÍLOHA B – DESATERO SDĚLOVÁNÍ ONKOLOGICKÉ

DIAGNÓZY

1) Informace o podstatě nemoci poskytuj všem nemocným s maligním

onemocněním, ale diferencovaně co do obsahu a způsobu podání.

2) Informaci o diagnóze podává vždy lékař. Pacient si může určit, kdo má být při

sdělování diagnózy dále přítomen (například členové rodiny, přátelé, další

lékař, zdravotní sestra, psycholog). Informaci o nemoci a terapii podávej

opakovaně, nestačí jednorázový rozhovor.

3) Informaci podej nejdříve pacientovi, potom dle jeho přání členům rodiny či

jiným určeným lidem. Nemocný sám rozhoduje, koho a do jaké míry

informovat.

4) S podstatou nemoci, vyšetřovacími a terapeutickými postupy seznam

nemocného neprodleně, ještě před aplikací první léčby.

5) Zdůrazňuj možnosti léčby, ale neslibuj vyléčení.

6) Odpovídej na otázky, obavy a sdílené pocity ze strany pacienta i jeho blízkých.

Věnuj čas naznačeným, ale nevyřčeným dotazům.

7) Informace o prognóze nemoci z hlediska doby přežití podávej uvážlivě, pouze

na přímý pacientův dotaz. Nikdy neříkej konkrétní datum, spíše nastiň určitý

časový rámec vycházející ze znalosti obvyklého průběhu daného onemocnění.

Zdůrazni možné odchylky oběma směry od obvyklého průběhu.

8) Jednotnou informovanost zajisti důsledným předáváním informací mezi

personálem navzájem (lékařská a sesterská dokumentace).

9) Ujisti pacienta o svém odhodlání vést léčbu v celém průběhu nemoci

a komplexně řešit všechny obtíže, které mu onemocnění a jeho léčba přinesou.

10) Svým přístupem u nemocného probouzej a udržuj realistické naděje

a očekávání.

SLÁMA, O.; KABELKA, L.; VORLÍČEK, J. Paliativní medicína pro praxi. 1. vyd. Praha:

Galén, 2007. 362s. ISBN 978-80-7262-505-5. Str. 320, 35.

PŘÍLOHA C – OTÁZKY ROZHOVORU PRO

RESPONDENTY

Období před diagnózou:

1) Jak byste charakterizoval/a svojí osobnost před léčbou?

2) Jak zvládáte zátěžové situace?

3) Jak vypadaly Vaše rodinné vztahy před diagnózou?

4) Co Vás vedlo k tomu, že jste navštívil/a lékaře?

5) Napadlo Vás, že se může jednat o rakovinu?

Období sdělení diagnózy:

6) Popište mi, jak jste reagoval/a na sdělení diagnózy?(pocity)

7) Co Vás jako první napadlo? Na co jste myslel/a?

8) Byl někdo s Vámi při sdělení diagnózy?

9) Jak jste při vyšetření vnímal/a úlohu Všeobecných sester?

10) Jak jste se vyrovnával/a s Dg.? Co jste prožíval/a?

Období léčby:

11) S kým jste konzultoval/a nejčastěji svoje pocity?

12) Komunikovaly s Vámi sestry?

13) Řekl/a byste, že si sestry na komunikaci s Vámi udělaly čas a aktivně ji

vyhledávaly?

14) Jak jste zvládal/a léčbu? Trápilo Vás něco?

15) Kdo byl Vaší největší oporou?

16) Byl/a jste s něčím v nemocnici nespokojený?

17) Vyskytly se nějaké psychické problémy v období léčby?

18) Věřil/a jste Vašemu lékaři? Jaký jste měli vztah?

19) Dostával/a jste po celou dobu onemocnění srozumitelné informace?

20) Všímaly si sestry Vašich potřeb a pocitů?

21) Byla Vám nabídnuta psychologická pomoc?

22) Z čeho jste měl/a největší strach?

23) Co bylo největší motivací pro uzdravení?

24) Jak onemocnění vnímala rodina a okolí?

Období po léčbě:

25) Změnily se nějak rodinné či partnerské vztahy?

26) Jak jste snášel/a nežádoucí účinky léčby?

27) Změnil/a jste nějak své hodnoty?

28) Ovlivnila nemoc Vaše chování?

29) Přinesla Vám něco nemoc?

30) Vzala Vám něco?

31) Jak se teď díváte na svět?

ZDROJ: vlastní