Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: **Mgr. FREMROVÁ VLADIMÍRA**
Autor práce: **NĚMCOVÁ SANDRA**
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: **PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY ONKOLOGICKY
NEMOCNÝCH**
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Předložená bakalářská práce je vcelku dobře zpracována, projevuje se zde časová tíseň studentky při tvorbě práce, následně pak vedoucí práce, což mírně snižuje kvalitu především praktická částí.

V praktické části je proveden kvalitativní výzkum, který provedla studentka na dvou onkologických nemocných. Chybí zde doporučení pro praxi, ale stanovený jednoduchý cíl práce byl splněn.

Dotaz:

Jaký přínos pro další praxi bude mít Vaše práce?

Doporučuji k obhajobě s prospěchem velmi dobře.

Navržené celkové hodnocení výborně <u>velmi dobře</u> dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- -------------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 14.5.2015

Podpis: Fremrová Vladimíra